
ESTADO DE PERNAMBUCO 

POLÍCIA MILITAR 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 
 

QUARTA-FEIRA - RECIFE, 04 DE MAIO DE 2016 - BG Nº A 1.0.00.0 081 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 

Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 

 

BOLETIM GERAL 

 
POLICIAIS DO 19 º BPM APREENDEM ARMA DE FOGO NA BR 101 

 

 
 

 

Na manhã do último dia (28), policiais do 19º Batalhão apreenderam um revólver Cal. 

38 na BR 101. A PM foi solicitada por vítimas que tinham sido assaltadas pelo suspeito que portava a 

arma.  

  

Os policiais não detiveram o suspeito, mas, ao fugir da guarnição ele deixou para trás a 

arma de fogo que foi apreendida pela PM e materiais roubados. A ocorrência ficou registrada na 

Delegacia do Ibura.  

 

 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 

04 DE MAIO DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

Para conhecimento desta PM e devida execução, público o seguinte: 
 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários  
   
Para o dia 04 (QUARTA-FEIRA)  

 
  COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Renan     6º BPM 

 

Fone: 99488-7517 

 
SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG – ST PM Elias    DGP 

 
GUARDA – A CARGO DO BPGd 
 
 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução 
 

 

(Sem Alteração) 
 

3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

 

1.1.0.   Da Secretaria Executiva de Pessoal e Relações Institucionais da Secretaria  de  Adminis- 

            tração de Pernambuco 

 

SAD Nº 1088, de 02 MAI 2016  

 

A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais da Secretaria de Administração 

de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 2º, inciso II, alínea “k”, do 

Decreto nº 39.117, de 08 de fevereiro de 2013, publicado em 09 de fevereiro de 2013, e pelo artigo 1º, 

alínea “c”, item 1, 1.8, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial do 

Estado de 17 de abril de 2014, tendo em vista o contido no Parecer nº 252/2016 da Procuradoria 

Consultiva - Procuradoria Geral do Estado, exarado nos autos do Processo SIGEPE nº 5687305-7/2014 

(SAJ nº 2016.02.1833),  

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder pensão especial mensal às dependentes de Nailton de Holanda Cavalcanti, Cabo 

PMPE, matrícula nº 27168-3, promovido “post mortem” à graduação de 3º Sargento PMPE, a contar de 

08 de maio de 2014, data do óbito, com valores atualizados, conforme previsto no art. 100, § 9º da 

Constituição do Estado de Pernambuco, no art. 134 da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, c/c o art. 

111, e seu parágrafo único, da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990;  

 



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081                                                  03 

04 DE MAIO DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

II - São beneficiárias da pensão concedida pelo item anterior: Maria Helena da Cunha 

Cavalcanti, viúva; e Larissa Firmino Cavalcanti, filha, nascida em 02/08/1995;  

 

III - A pensão especial a que fazem jus as dependentes do policial militar falecido, conforme 

art. 27, incisos I e II, observará o disposto nos arts. 50, § 1º e 51, I e II, todos da Lei Complementar nº 

028/2000 e alterações posteriores; e  

 

IV - A pensão especial de que trata esta Portaria terá os seus valores automaticamente 

reajustados na mesma época e nos mesmos índices da remuneração dos policiais militares em atividade. 

Marília Raquel Simões Lins - Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais. 

 

(Transcrita do DOE nº 079, de 03 MAI 2016) 

 

1.2.0.   Da Secretaria de Defesa Social 

 

Nº 1419, de 02/05/2016  

 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar o TC PM Adelson Carneiro de Andrade, matrícula nº 1936-4, da Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, de Chefe da Coordenadoria de Planejamento Operacional, 

da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/05/2016.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1420, de 02/05/2016  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Designar a TC PM Marcos Aurélio da Silva, matrícula nº 1995-0, da Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1, de Chefe da Coordenadoria de Planejamento Operacional, da Polícia 

Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/05/2016.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1421, de 02/05/2016  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar o Cel PM Marcos Campos de Albuquerque, matrícula nº 2077-0, da Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, de Chefe da 3ª EMG do Comando Geral, da Polícia 

Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 11/04/2016.  

 



04    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 

04 DE MAIO DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

Nº 1422, de 02/05/2016  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Designar o Ten Cel PM Josenildo Tirbutino Chicó, matrícula nº 1868-6, para exercer a 

Função Gratificada de Supervisão 1, Símbolo FGS-1, de Chefe da 3ª EMG do Comando Geral, da 

Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01/05/2016.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1423, de 02/05/2016  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar o 2º Sargento PM Rivaldo Pedro da Silva, matrícula nº 910521-2, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, Símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional IV, da Gerência da 

Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/ GAB/SDS, a contar de 01/05/2016.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1424, de 02/05/2016  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar o 2º Sargento PM Josevane Francisco da Silva, matrícula nº 30460-3, da Função 

Gratificada de Apoio 1, Símbolo FGA-1, da Gerência de Proteção Participativa ao Cidadão – 

GPPC/GGAIIC/SDS, a contar de 26/04/2016.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1425, de 02/05/2016  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar a 3º Sargento PM Alcione Flor de Oliveira, matrícula nº 24454-6, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, Símbolo FGS-2, da Unidade de Coordenação Executiva e Mobilização 

Comunitária da Gerência de Proteção Participativa ao Cidadão – GPPC/GGAIIC/SDS, a contar de 

26/04/2016.  

 

 

 



 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081                                                  05 

04 DE MAIO DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Nº 1426, de 02/05/2016  

 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 
R E S O L V E: 

 
Dispensar o Cabo PM Claudemir Tavares do Nascimento, matrícula nº 980251-7, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, Símbolo FGS-2, da Chefia de Unidade da Equipe Operacional I, da 

Gerência da Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/05/2016.  

 
--oo(0)oo-- 

 
Nº 1427, de 02/05/2016  

 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 
R E S O L V E: 

 
Dispensar o Cabo PM Ademar de Albuquerque Silva, matrícula nº 31626-1, da Função 

Gratificada de Apoio 2, Símbolo FGA-2, da Unidade de Apoio ao Gabinete de Gestão Integrada e ao 

Conselho Estadual de Defesa Social/GGAIIC/SDS, a contar de 01/05/2016. Alessandro Carvalho 

Liberato de Mattos - Secretário de Defesa Social 

 
(Transcritas do DOE nº 079, de 03 MAI 2016) 

 
1.3.0.    Da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - 

FUNAPE  

 

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 1801 de RETIFICAÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE que se encontra disponível, na íntegra, no endereço eletrônico 

www.funape.pe.gov.br. A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 1802 a 2177 de 

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E 

REFORMA DOS MILITARES, de ABRIL/2016, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço 

eletrônico www.funape.pe.gov.br.  Tatiana de Lima Nóbrega - Diretora-Presidente. 

 
 

 
 
 
 
 
 



06    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 

04 DE MAIO DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 



 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081                                                  07 

04 DE MAIO DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

(Transcrita do DOE nº 078, de 30 ABR 2016 e BG SDS nº 078, de 30 ABR 2016) 



08    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 

04 DE MAIO DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 

4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina 
 

 

(Sem Alteração) 

 

 

ALEXANDRE FREITAS FERREIRA - TC QOPM 

Ajudante Geral 

 

 

C O N F E R E: 

 

 

 
 

 

MENSAGEM BÍBLICA 

 

Então Samuel lhe contou todas aquelas palavras, e nada lhe encobriu. E disse ele: Ele é o 

Senhor; faça o que bem parecer aos seus olhos. (1 Samuel 3:18) 

 

https://www.bibliaonline.com.br/acf/1sm/3/18

